
 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTA l’istanza n. PG369471 del 1/9/2025 presentata dall’Ufficio Gabinetto della Questura di Bergamo  
intesa ad ottenere i provvedimenti viabilistici temporanei necessari allo svolgimento dell’incontro di 
calcio, valevole per le qualificazioni ai mondiali di calcio 2026, tra ITALIA ed  ESTONIA in 
programma il giorno 5 settembre 2025 alle ore 20.45 presso lo Stadio di Bergamo ;  

VISTA la Delibera della Giunta n. 0246-14 REG.G.C. e n. 0258-14  Prop. del 10/7/2021 con la quale viene 
istituita una ZTL temporanea nell’area circostante lo stadio per migliorare l’accessibilità e la fluidità 
veicolare in occasione dello svolgimento delle partite di calcio;   

VISTA l’ordinanza viabilistica vigente n.PG0340363 (2024-689) con la quale si autorizza lo stazionamento 
degli operatori ambulanti, regolarmente autorizzati, nelle zone a loro riservate dall’Ufficio Commercio;  

ACQUISITE le indicazioni del Responsabile del Pronto Intervento della Polizia Locale;   

CONSIDERATA la necessità di provvedere a disciplinare adeguatamente la circolazione, al fine di tutelare la 
sicurezza del personale impiegato nei lavori nonché della circolazione veicolare e pedonale; 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024 

ORDINA 

di istituire i seguenti provvedimenti viabilistici: 

� in data 5 settembre 2025 dalle ore 15.45 e fino a 2 ore dopo la conclusione della partita in 
Viale Giulio Cesare nel tratto compreso tra Via Milazzo e la Rotonda Goisis e in Piazzale 
dello Sport subito dopo l’incrocio con Via Caffaro  

divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati per tutte le categorie dei veicoli 
eccetto i veicoli degli operatori commerciali ambulanti regolarmente autorizzati 

� dalle ore 8.00 del 3 settembre 2025 e fino alle ore 3.45 del 6 settembre 2025 in  Via Fossoli  
  

divieto di sosta con rimozione forzata, ambo i lati, per tutte le categorie dei veicoli 
eccetto i mezzi degli autorizzati, i mezzi del servizio pubblico, i mezzi dei  mass 
media e i mezzi delle due nazionali  

� dalle ore 8.00 del 4 settembre 2025 e fino alle ore 3.45 del 6 settembre 2025 in  Via Fossoli 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

U.O. EVENTI E OCCUPAZIONI  

 

Comune di 
Bergamo 

 

Ordinanza di regolamentazione della circolazione 
  

Numero Generale Data  Classificazione Fascicolo 
N. 155 01/09/2025  IX.4 N.929/2025 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

divieto di transito per tutte le categorie dei veicoli eccetto i mezzi degli autorizzati, i 
mezzi del servizio pubblico, i mezzi dei  mass media, i mezzi delle due nazionali e i 
veicoli che devono accedere alla Ditta Mazzoleni ivi ubicata 

� dalle ore 18.00 del 5 settembre 2025 in corrispondenza dell’intersezione tra via Fossoli e 
Via Morzabotto 

verrà garantita, a cura dell’Impresa Pizio, un calibro stradale utile per consentire la 
svolta a sinistra dei veicoli provenienti da via Fossoli, per motivi di sicurezza e ordine 
pubblico  

� dalle ore 18.00 del 5 settembre 2025 in via Marzabotto 
 

strada a fondo chiuso, a cura dell’Impresa Pizio, in prossimità dell’intersezione con 
via Fossoli 
 

� dalle ore 12.00 del 3 settembre 2025 e fino alle ore 18.00 del 6 settembre 2025 in via 
Bosatelli 
 

divieto di sosta con rimozione forzata negli stalli antistanti l’ingresso dell’hotel 
     

� dalle ore 14.00 del 5 settembre 2025 e fino a cessate esigenze in Viale Giulio Cesare nel 
tratto compreso tra Via Dorando Petri e Via Milazzo, lato stadio  

divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie dei veicoli eccetto i mezzi del 
pubblico soccorso 

� dalle ore 14.00 del 5 settembre 2025 e fino a cessate esigenze in: 

Piazzale Goisis 

Viale Giulio Cesare nel tratto compreso tra Piazzale Oberdan e Via Milazzo 
Largo dello Sport 
Via Nedo Nadi 
Via Ponte Pietra in corrispondenza delle aree di sosta per le attività di carico e scarico ivi ubicate 
Via Dorando Petri 
Via Celestini nel tratto compreso tra Via Dorando Petri e Via Milazzo 
Piazzale Olimpiadi 
Via Marzabotto nel tratto compreso tra Via Crescenzi e Via Fossoli 
Via del Lazzaretto  
Via Ghiradelli 

divieto di sosta con rimozione forzata, ambo i lati, per tutte le categorie dei veicoli  eccetto gli 
autorizzati e veicoli delle forze dell’ordine 

Via Marzabotto nel tratto compreso tra i civici 1 e 13  
divieto di sosta con rimozione forzata eccetto i veicoli delle forze dell’ordine 

Via Spino area mercatale   

                          divieto di sosta con rimozione forzata eccetto i veicoli dei tifosi e i mezzi del servizio  ATB 

 
� dalle ore 18.00 del 5 settembre 2025 e fino a cessate esigenze in:   

Viale Giulio Cesare nel tratto compreso tra Piazzale Oberdan e Via Legrenzi  
Via del Lazzaretto  
Piazzale Goisis 

divieto di transito veicolare, per tutte le categorie dei veicoli eccetto gli autorizzati, mediante 
il  posizionamento di segnaletica e transennamenti leggeri 

Via Gavazzeni nel tratto compreso tra Via Europa e Via San Giovanni Bosco 
 

divieto di transito veicolare per tutte le categorie dei veicoli durante le fasi di carico e scarico 
dei tifosi ospiti provenienti dalla Stazione Ferroviaria con il posizionamento di segnaletica e 
transennamenti leggeri 

 

DISPONE 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata 

 

alla posa della prescritta segnaletica stradale con congruo anticipo rispetto all’inizio della 
prescrizione (48 ore da C.d.S. in caso di divieto di sosta), alla copertura della segnaletica 
verticale in contrasto con la presene ordinanza e alla sua tenuta in efficienza durante il corso 
della manifestazione sportiva 
 

PRESCRIZIONI: 

ATB Mobilità è incaricata della posa di idonea segnaletica con congruo anticipo rispetto all’inizio 
delle presenti prescrizioni (48 ore da C.d.S. in caso di divieto di sosta), così come previsto dall’art.4B 
dell’allegato B – Gestione del Servizio Pubblico relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli impianti di segnaletica verticale, orizzontale, luminosa, temporanea e/o mobile, 
complementare, messaggistica variabile e dissuasori mobili installati nel Comune di Bergamo – del 
Disciplinare di incarico approvato con “Verbale della Deliberazione Assunta dalla Giunta Comunale 
nel giorno 21 Dicembre 2006” N° 386 REG.G.C. N° 440 Prop.Del.. 

 

ATB Mobilità è inoltre incaricata di comunicare tempestivamente a mezzo di posta elettronica 
all’ufficio in intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. 
(salaoperativa@comune.bergamo.it), tramite documentazione fotografica, l’avvenuta posa della 
segnaletica verticale prescritta del “divieto di sosta”, al fine di consentire la verifica da parte del 
personale della Polizia Locale, pena l’inefficacia del provvedimento specifico indicato nella presente 
Ordinanza.  

 

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 
provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dell’evento sportivo.   

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 
104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n° 1199.  

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 Il Dirigente 
 PORTA MONICA 

Con delega delle Funzioni Dirigenziali 
ex art. 17 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

HASH Allegati: 
 
acead7b249345511439cb53ac5d64ffee9a13fb782188037c2d81d61bf80df2d - ord_Verbale_01-09-2025_18-27-41.doc 
 


